
bh~ .  0 - f .

Об утверждении Плана законопроектной деятельности 
ФАС России на 2022 год

В соответствии с Порядком организации законопроектной деятельности 

ФАС России, утвержденным приказом ФАС России от 26 сентября 2017 г. 

№ 1268/17, 

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемый План законопроектной деятельности 

ФАС России на 2022 год.
2. Правовому управлению ФАС России осуществлять анализ и обобщение 

информации о выполнении структурными подразделениями центрального аппарата 

ФАС России плана законопроектной деятельности Правительства Российской 

Федерации и не позднее первого числа первого месяца каждого квартала направлять 

информацию по согласованию со статс-секретарем-заместителем руководителя ФАС 

России в Министерство юстиции Российской Федерации.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на статс - секретаря - 

заместителя руководителя ФАС России С.А^Пузыревского.

Руководитель /  /  М.А. Шаскольский

2022-2645



2

Утвержден 
приказом ФАС России

ОТ 1 5 1 € / . №  W / A b

П Л А Н
законопроектной деятельности ФАС России на 2022 год

№
п/п Наименование законопроекта Основание разработки Краткое содержание

Ответственные 
исполнители 
ФАС России

Срок 
представления 

законопроекта в 
Пр авите л ьство 

Российской 
Федерации

1.

О внесении изменений в статью 
6 Федерального закона 
«Об иностранных инвестициях 
в Российской Федерации» и 
Федеральный закон "О защите 
конкуренции»

(в целях детализации процедур 
рассмотрения сделок 
иностранных инвесторов в 
отношении российских 
хозяйственных обществ)

1. Поручение Первого 
Заместителя 

Председателя 
Правительства 

Российской Федерации . 
А.Р. Белоусова 
от 24.08.2021 

№ АБ-П7-11603

2. Пункт 23 Плана 
законопроектной 

деятельности 
Правительства 

Российской Федерации 
на 2022 год, 

утвержденного 
р аспоряжением 
Правительства 

Российской Федерации

Законопроектом 
предусмотрено 

уточнение процедуры 
рассмотрения сделок в 

целях устранения 
правовых пробелов 

при их рассмотрении

Управление
контроля

иностранных
инвестиций

март 
2022 г.



3

от 30.12.2021 
№ 3994-р

2.

0  внесении изменений в статьи 
8 и 12 Федерального закона 
«О государственном оборонном 
заказе»

(в части установления типовых 
условий контракта)

1. Пункт 5 Плана-
графика 

мероприятий по 
совершенствованию 

в 2020 году 
законодательства 

Российской 
Федерации в сфере 
государственного 
оборонного заказа 

от 27.12.2019 № 12229п- 
П7

2, Пункт 59 Плана 
законопроектной

деятельности 
Правительства 

Российской Федерации 
на 2022 год, 

утвержденного 
распоряжением 
Правительства 

Российской Федерации 
от 30.12.2021 

№ 3994-р

Законопроект 
направлен на 
устранение 

неопределенности при 
проведении 

договорной работы, 
посредством 
обеспечения 
юридической 

точности условиям 
контрактов, 

исполняемых за счет 
средств 

государственного 
оборонного заказа

Управление 
контроля и 
правового 

обеспечения 
государственного 
оборонного заказа

представлен

3.

О внесении изменений в 
Федеральный закон 
«О порядке осуществления 
иностранных инвестиций в 
хозяйственные общества, 
имеющие стратегическое

1. Поручения 
Правительства 

Российской Федерации 
от 26.10.2018 г.
№ СА-П7-7351, 

от 6 июля 2018 г.

Законопроект 
направлен на 

расширение перечня 
сделок, иных 

действий, 
подлежащих

Управление
контроля

иностранных
инвестиций

март 2022 г.



4

значение для обеспечения 
обороны страны и безопасности 
государства» и отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации

(в части расширения перечня 
сделок, иных действий, 
подлежащих согласованию)

№ СА-П7-4049 и 
от 13 августа 2018 г.

№ СА-П7-5186

2. Поручения Аппарата 
Совета Безопасности 

Российской Федерации 
Администрации 

Президента Российской 
Федерации от 16.09.2020 

№А21-5213, от 
16.09.2020 №А21-5213

3. Поручения 
Администрации 

Президента Российской 
Федерации от 27.04.2021 

№ А8-5888-2/3, 
от 31.03.2020 

№А8-3 813-2/3.

4. Пункт 72 Плана 
законопроектной 

деятельности 
Правительства 

Российской Федерации 
на 2022 год, 

утвержденного 
распоряжением 
Правительства 

Российской Федерации 
от 30.12.2021

№ 3994-р



согласованию в 
порядке, 

предусмотренном 
Федеральным законом 

"О порядке 
осуществления 
иностранных 
инвестиций в 

хозяйственные 
общества, имеющие 

стратегическо е 
значение для 

обеспечения обороны 
страны и 

безопасности 
государства11



5

4.

О внесении изменений в 
Федеральный закон «О порядке 
осуществления иностранных 
инвестиций в хозяйственные 
общества, имеющие 
стратегическое значение для 
обеспечения обороны страны и 
безопасности государства»

(в части установления права 
суда по иску уполномоченного 
органа взыскать в доход 
Российской Федерации акции 
(доли) в уставном капитале, 
корпоративные права и 
имущество стратегического 
общества в случае выявления 
факта совершения иностранным 
инвестором, группой лиц 
сделок, иных действий в 
отношении стратегического 
общества с нарушением 
законодательства Российской 
Федерации)_________________

Пункт 78 Плана 
законопроектной 

деятельности 
Правительства 

Российской Федерации 
на 2022 год, 

утвержденного 
распоряжением 
Правительства 

Российской Федерации 
от 30.12.2021 

№ 3994-р



Законопроект
направлен на

уточнение правовых
последствий
нарушения

Федерального закона
"О порядке

осуществления Управление
иностранных контроля март 2022 г.инвестиций в иностранных

хозяйственные инвестиций
общества, имеющие

стратегическое
значение для

обеспечения обороны
страны и

безопасности
государства”



6

5.

О внесении изменений в 
Федеральный закон 
«Об отходах производства и 
потребления»

(в части введения процедуры 
досудебного рассмотрения 
споров в сфере 
государственного 
регулирования цен (тарифов)

Пункт 107 Плана 
законопроектной 

деятельности 
Правительства 

Российской Федерации 
на 2022 год, 

утвержденного 
распоряжением 
Правительства 

Российской Федерации 
от 30.12.2021 

№ 3994-р



Законопроект
направлен на

введение процедуры
досудебного

рассмотрения споров Управление
в сфере 

государственного
регионального

тарифного июль 2022 г.

регулирования цен регулирования
(тарифов) в области

обращения с отходами
производства и

потребления


